⁶⁴⁹ Cic. *fat.* 14: *(Omnia enim vera in praeteritis necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe, quia sunt inmutabilia nec in falsum e vero praeterita possunt convertere); 17: Sed in factis inmutabilitatem apparere, in futuris quibusdam, quia non apparet, ne inesse quidem videri, ut in eo, qui mortifero morbo urgeatur, verum sit «Hic morietur hoc morbo», at hoc idem si vere dicatur in eo, in quo vis morbi tanta non appareat, nihilo minus futurum sit; 18: Nec magis necesse mori Scipioni quam illo modo mori, nec magis inmutabile ex vero in falsum «Necatus est Scipio» quam «Necabitur Scipio»; 20: Nec ii, qui dicunt inmutabilia esse, quae futura sint, nec posse verum futurum convertere in falsum, fati necessitatem confirmant, sed verborum vim interpretantur.*

⁶⁵⁰ Per una definizione di 'possibile' e 'necessario' in Diodoro: Boeth. *top. Arist.* 3, 9, in cui afferma che secondo la definizione di Diodoro, 'possibile' è ciò che o è o sarà (*quod aut est aut erit*); 'impossibile' è ciò che, essendo falso, non sarà vero (*quod cum falsum sit, non erit verum*); 'necessario' è ciò che, essendo vero, non sarà falso (*quod cum verum sint, non erit falsum*); 'non necessario' è ciò che o già è falso o sarà falso (*aut iam est aut erit falsum*).

⁶⁵¹ Cic. *fat.* 17.

Inmutabilis, che non ha occorrenze precedenti a Cicerone, appartiene alla categoria degli aggettivi verbali in *-bilis* particolarmente diffusi in età tarda⁶⁵². Caratteristica di tali formazioni è anzitutto il loro valore strumentale, che è andato evolvendosi fino ad acquistare molteplici sfumature di significato, destinate ad affermarsi o a fallire nel corso del tempo.

La terminazione in *-bilis* è in genere connessa a un'idea di abilità e ha sempre valore passivo: per esempio *amabilis* sta per 'abile a essere amato', *docilis* 'abile a essere ammaestrato' mentre *inmutabilis* 'abile a essere immutato'. L'aggettivo non ritorna spesso nelle opere ciceroniane⁶⁵³ ma ricorre nel *De fato* riferito al κριτεύων λόγος, con lo scopo di definire il passato come ciò che è vero e necessario, nonché immutabile⁶⁵⁴ ed evidente. I Megarici, i quali affermano che anche il futuro è immutabile e che non può essere trasformato da vero in falso, così facendo non intendono confermare la

⁶⁵² Secondo i calcoli di Paucker 1884, pp. 63 ss., la maggioranza di queste formazioni risale al periodo post-adrianeo.

⁶⁵³ Cfr. Cic. *rep.* 1, 49: *Et vero negant oportere indomiti populi vitio genus hoc totum liberi populi repudiari, concordi populo et omnia referente ad incolumitatem et ad libertatem suam nihil esse inmutabilius, nihil firmitus*; 3, 3: *Accessit eo numerus, res cum ad vitam necessaria, tum una inmutabilis et aeterna; quae prima inpulit etiam, ut suspiceremus in caelum nec frustra siderum motus intueremur dinumerationibusque noctium ac die<rum>*; ac. 2, 118: *Melissus hoc quod esset infinitum et inmutabile et fuisse semper et fore*; *nat. deor.* 2, 49: *Nam cum duo sint genera siderum, quorum alterum spatiis inmutabilibus ab ortu ad occasum commeans nullum umquam cursus sui vestigium inflectat, alterum autem continuas conversiones duas isdem spatiis cursibusque conficiat, ex utraque re et mundi volubilitas, quae nisi in globosa forma esse non posset, et stellarum rutundi ambitus cognoscuntur*; 2, 90: *Ergo ut hic primo aspectu inanimum quiddam sensuque vacuum se putat cernere, post autem signis certioribus quale sit id de quo dubitaverat incipit suspicari, sic philosophi debuerunt, si forte eos primus aspectus mundi conturbaverat, postea cum vidissent motus eius finitos et aequabiles omniaque ratis ordinibus moderata inmutabilique constantia, intellegere inesse aliquem non solum habitorem in hac caelesti ac divina domo sed etiam rectorem et moderatorem et tamquam architectum tanti operis tantique muneris*; 2, 95: *Eorumque omnium ortus et occasus atque in omni aeternitate ratos inmutabilesque cursus*; *fat.* 14: *(Omnia enim vera in praeteritis necessaria sunt, ut Chrysippo placet dissentienti a magistro Cleanthe, quia sunt inmutabilia nec in falsum e vero praeterita possunt convertere)*; 17; 18; 20; 28: *Nec, si omne enuntiatum aut verum aut falsum est, sequitur ilico esse causas inmutabilis, easque aeternas, quae prohibeant quicquam secus cadere, atque casurum sit; fortuitae sunt causae, quae efficiant, ut vere dicantur, quae ita dicentur: «Veniet in senatum Cato», non inclusae in rerum natura atque mundo; et tamen tam est inmutabile venturum, cum est verum, quam venisse, nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est.*